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Impulsowa komora rozszczepieniowa o dużym zakresie
pomiarowym przeznaczona do detekcji neutronów powolnych

Przedmiotem wynalazku jest impulsowa komora
jonizacyjna do wykrywania powolnych neutronów
dla pomiarów strumienia neutronów i pomiarów
okresowych w czasie uruchamiania reaktorów jąd-
rów. 5

Podczas uruchomienia reaktora należy mieć moż¬
ność dokonywania technicznych pomiarów strumie¬
nia neutronów w zakresie od 10 do 1010 n/sek cm2.
Do tego celu nadają się szczególnie komory impul¬
sowe z materiałem rozszczepialnym np. z uranem, 10
plutonem, gdyż w ten sposób zostaje wyelimino¬
wany wpływ promieni gamma występujących przy
pomiarach strumieni neutronów.

Wadą dotychczas znanych komór jonizacyjnych
jest to, że zakres pomiarowy strumienia neutro- 15
nów mierzony za pomocą jednej komory jest ogra¬
niczony. Znane są np. komory, które mają czułość

około 0.1 p,/ ^ za pomocą których można do-
n/sek.cm2

konać pomiaru strumienia neutronów w zakresie 20

od około 10 do 5.106-  -. Przy czułości około
sek.cm2

10 imP«/se . można dokonać pomiaru strumienia
n/sek.cm2

neutnonów w zakresie od 105 do 5.1010-
sek. cm2

W praktyce do pomiarów strumienia neutronów

w zakresie 105 do 5.1010- — nie stosuje się im-
sek. cm2

pulsowych komór jonizacyjnych, wyposażonych so

w kosztowne układy elektroniczne, lecz komory
z warstwą boru jako komory strumieniowe z kom¬
pensacją promieniowania gamma. Jednak w każ¬
dym przypadku dla dokonania pomiaru strumie¬
nia neutronów w całym zakresie pomiaru są po¬
trzebne dwa oddzielne kanały pomiarowe reaktora.

Zadaniem niniejszego wynalazku jest usunięcie
tych wad i stworzenie impulsowej komory joniza¬
cyjnej, umożliwiającej dokonanie pomiarów stru¬
mienia neutronów w całym zakresie za pomocą
jednego kanału pomiarowego.

Według wynalazku osiąga się to w ten sposób, że
w jednym detektorze zostały umieszczone dwie od¬
dzielne odizolowane elektrody zbiorcze, które moż¬
na przełączać, przy czym ilość materiału rozszcze¬
pialnego, należąca do każdej z elektrod zbior¬
czych, różni się między sobą współczynnikiem po¬
wielania przy rozszczepieniu przez neutrony. Ten
sam wynik można również osiągnąć przez umiesz¬
czenie dwóch lub więcej izolowanych od siebie ka¬
tod posiadających jedną lub kilka wspólnych elek¬
trod zbiorczych, przy czym ilość materiału roz¬
szczepialnego należąca do poszczególnych katod
i na nie działających, różni się od siebie różnym
współczynnikiem powielania przy rozszczepieniu
przez neutrony.

Dla kanału pomiarowego reaktora można według
wynalazku zastosować tylko jedną komorę impul¬
sową, Tstóra ma jedną elektrodę zbiorczą a dwie
lub więcej izolowane względem siebie katody,
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które można przełączać albo ma jedną katodę
a dwie lub więcej przełączamyeh elektrod zbior¬
czych również izolowanych względem siebie. Ma¬
teriały rozszczepialne należące do każdej z wy¬
branych katod lub elektrod zbiorczych, różnią
się między sobą różnym współczynnikiem powiela¬
nia przy rozszczepianiu przez neutrony. Przez uzie¬
mienie jednej lub kilku katod i jednoczesne przy¬
łożenie potencjału elektrod zbiorczych do pozosta¬
łych, względnie odwrotnie przez przyłożenie poten¬
cjału ziemi do jednej lub kilku elektrod zbiorczych,
a potencjału elektrod zbiorczych do pozostałych
elektrod będą nieczynne każdorazowo te ilości ma¬
teriałów rozszczepialnych, których przynależne ka¬
tody posiadają potencjał elektrod zbiorczych,
względnie posiadają potencjał uziemionych elek¬
trod.

Przykład wykonania według wynalazku jest uwi¬
doczniony na rysunku.

Fig. 1 przedstawia układ według wynalazku
z dwoma cylindrycznymi elektrodami. Fig. 2 układ
według wynalazku z dwoma cylindrycznymi kato¬
dami.

Na fig. 1 wewnętrzna, centralna elektroda zbior¬
cza jest oznaczona cyfrą 1, a odpowiadająca jej
warstwa materiału rozszczepialnego cyfrą 4, nato¬
miast cyfrą 2 jest oznaczona druga, zewnętrzna
elektroda zbiorcza umieszczona współosiowo z pier¬
wszą, przy czym materiał rozszczepialny przyna¬
leżny do tej elektrody zewnętrznej, jest oznaczony
cyfrą. 3. Cyfrą 5 są oznaczone izolatory elektrod
zbiorczych 1 i 2. Cyfrą 6 jest oznaczony przełącznik
dwubiegunowy, którego środkowe zaciski łączą się
przez opornik 7 z zewnętrzną elektrodą zbiorczą 2,
a zewnętrzne zaciski poprzez opornik 8 z wewnę¬
trzną elektrodą zbiorczą 1. Cyframi 9 i 10 są ozna¬
czone kondensatory sprzęgające, które przekazują
wyniki obu położeń a i b przełącznika 6 do nieuwi-
docznionego wzmacniacza.

Jeżeli przełącznik znajduje się w położeniu a
(fig. 1), to pod napięciem znajduje się tylko pierw¬
sza elektroda zbiorcza, dołączona przez opornik 8,
która rejestruje tylko te impulsy napięciowe, które
zostaną wytworzone w materiale rozszczepialnym
4 przynależnym tylko do pierwszej elektrody zbior¬
czej 1.

Przy położeniu przełącznika w pozycji b elektro¬
da zbiorcza 1 nie znajduje się pod napięciem, na¬
tomiast elektroda zbiorcza 2 ma względem ziemi
wyższy potencjał tak, że rejestrowane są tylko te
impulsy napięciowe, które pochodzą od materiału
rozszczepialnego elektrody zbiorczej 2.

Dwie lub więcej elektrod izolowanych względem
siebie, oraz materiały przynależne do każdej z nich,
na przykład uran, pluton, można łatwo od siebie
odróżnić jeśli chodzi o ich współczynnik powiela¬
nia, przy rozszczepianiu przez neutrony. Przez do¬
wolne przyłożenie napięcia potencjału katody
(uziemienie) do pozostałych elektrod zbiorczych,
czynne są tylko te materiały rozszczepialne, któ¬
rych przynależne elektrody zbiorcze posiadają po¬
tencjał wyższy od potencjału katody.

Na fig. 2 jest przedstawiony układ podobny jak
na fig. 1. Komora nie ma jednak dwóch przełączal-
nych elektrod zbiorczych 1, 2 względem jednej ka¬

tody, lecz posiada dwie lub więcej katod 11, 12
izolowanych między sobą (przy jednej elektrodzie
zbiorczej 13). Oczywistym jest, że materiały roz¬
szczepialne należące do każdej, względnie do wła-

5 śnie czynnej katody 11, 12, to znaczy materiał 14
(do 11), a 15 (do 12), różnią się swymi współczynni¬
kami powielania przy rozszczepianiu przez neutro¬
ny. Cyfrą 16 jest oznaczony przełącznik o dwóch
położeniach c i d, poprzez który za pomocą źródła

i0 napięcia i oporności roboczej 17, jedna (11) lub dru¬
ga katoda (12) są przyłączane jednobiegunowo do
dodatniego bieguna źródła napięcia. Uzyskane im¬
pulsy są doprowadzane przez kondensator sprzę¬
gający 18 do dołączonego wzmacniacza dla dalsze-

15 go przetwarzania.
Poprzez odpowiednie przykładanie potencjału

ziemi (masy) do jednej lub kilku katod 11, 12, oraz
przez przyłożenie potencjału elektrod zbiorczych
do pozostałych katod, nieczynne stają się zawsze

20 te materiały rozszczepialne, których przynależne
katody posiadają potencjał elektrod zbiorczych.

Przy położeniu przełącznika w pozycji d (fig. 2)
katoda 12 posiada potencjał ziemi, a elektroda
zbiorcza 13 rejestruje tylko te impulsy, które po-

25 cfiodzą od materiału rozszczepialnego 15, znajdu¬
jącego się na katodzie 12. Natomiast przy położe¬
niu przełącznika w pozycji c, katoda 12 posiada
ten sam potencjał no elektroda zbiorcza 13. Czyn¬
ny więc może być tylko materiał rozszczepialny 14

30 katody 11.
Aby można było cały zakres strumienia objąć

pomiarem to współczynniki powielania przy roz¬
szczepieniu przez neutrony dla poszczególnych ma¬
teriałów rozszczepialnych, należących do różnych

35 katod i elektrod zbiorczych, muszą się znajdować
względem siebie w stosunku od około 2:1 do
107 : i.

Te stosunki współczynników można uzyskać
przez różne wielkości czynnych powierzchni, po-

40 krytych materiałem rozszczepionym, lub przez
różną grubość warstwy materiału rozszczepialnego,
albo różne wzbogacanie rozszczepialnego izotopu.
Współczynniki poszczególnych materiałów roz¬
szczepialnych mogą się także różnić, przez zasto-

45 sowanie rozszczepialnych izotopów o różnym mi¬
kroskopowym przekroju poprzecznym rozszczepia¬
nia.

Wszystkie te kombinacje można zastosować
równocześnie w celu uzyskania różnic współczyn-

50 nika powielania materiałów rozszczepialnych przy
rozszczepianiu przez neutrony.

Zastrzeżenia patentowe

1. Impulsowa komora rozszczepieniowa o dużym
55 zakresie pomiarowym przeznaczona do detekcji

neutronów powolnych, a w szczególności do po¬
miarów strumienia neutronów i pomiarów
okresowych w czasie uruchamiania reaktorów
jądrowych, znamienna tym, że w jednym detek-

60 torze mieszczą się dwie lub kilka, izolowanych
elektrycznie od siebie, przełączalne elektrody
zbiorcze (anody 1, 2), a materiały rozszczepialne
(3 i 4) należące do każdej z elektrod zbiorczych
(1, 2) różnią się od siebie rożnym współczynńi-

65 kiem powielania, przy rozszczepianiu przez neu-
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trony, przy czym przez odpowiednie przyłoże¬
nie napięcia komory do jednej lub kilku elek¬
trod, czynne są tylko te materiały rozszczepial¬
ne, których przynależne elektrody zbiorcze (1
lub 2) posiadają wyższy potencjał względem ka¬
tody (ziemi, masy).

2. Impulsowa komora rozszczepieniowa, zna¬
mienna tym, że posiada dwie lub więcej izolo¬
wanych między sobą katod (11, 12) oraz jedną
lub kilka wspólnych elektrod zbiorczych (13)
zaś materiały rozszczepialne (14, 15) należące
do poszczególnych, czynnych katod, różnią się
od siebie różnym współczynnikiem powielania

10

przy rozszczepianiu przez neutrony, zaś przez
odpowiednie przyłożenie potencjału elektrod
zbiorczych do jednej lub kilku katod (11, 12)
oraz przez jednoczesne uziemienie pozostałych
elektrod, dla wykrywania neutronów, czynne są
tylko katody z potencjałem ziemi.

3. Impulsowa komora rozszczepieniowa według
zastrz. 1 i 2, znamienna tym, że zawiera blachy
pokryte materiałem rozszczepialnym (3, 4) lub
(14, 15), przy czym grubość, przekrój pokrytych
powierzchni i przekrój poprzeczny rozszczepia¬
nia są tak dobrane, że powstają duże różnice
czułości między pokrytymi elektrodami.

FIG. 1
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